*AN OMNES SIMONIACI* penas à jure statutis incurrit?  
*8* Simoniacus mentalis, qui voluit rem spiritualem eme- re, vel vendere, & neutrum fecit, peccat sed nullam penam incurrit.  
*9* Simoniacus mentalis, qui dat rem temporalem pro spirituali sed sine pacto, & intentione occulta, non incurrit excommunicationem.  
*10* Simoniacus conventionalis quādo à nulla parte execu- tioni mādata est simonia non incurrit & excommunicationem.  
*11* Simoniacus realis fictius non incurrit *m* penas in fo- ro interiori, in exteriori autem potest puniri.  
*12* Qui reglem simoniam committit incurrit *m* penas om- nes à jure positas, & tenetur resignare beneficium ante sen- tientiam

tentiam judicis, & fractus restituere non solum perceptos, sed etiam percipiendos à diligenter.

*13* Qui per simoniam non à se sed ab alio factam bene- ficium ignorante accepit licet panas evadat, tenetur statim a cognovit etiam ante sententiam judicis bene- ficium resignare.

*AN MENTALIS* simoniacus opere factis tentatur resignare bene- ficium, & fractus perceptos restituere.

*14* Cū simonia est solo jure positivo prohibita mentalis, simoniacus non tenetur per resignare beneficium nec fructus, p. D. Tho- nec pretium receptum restituere. Solo jure positivo prohi- binū est vendere aliqua officia temporalia, que annexa sunt spiritualibus, ut officia Procuratoris, economi & filiorū.

*15* Cum quis tenetur ex justitia Sacramentum admi-

nistriar, & recipit premium, tenetur *q* illud restituere. *Idem* 9 Vill. vbi

die de eo qui tenet batu/ex justitia beneficium conferre, & *sub.nu.22* premium recipit.

*16* Cū simonia est jure divino prohibita & solum mentalis, opere etiam factu non tenetur simoniaca premium resti- tuere, nec resignare beneficium secundum prob. biliore. *Idem* vbi sup.

*AN SIMONIACVS* conventionalis quando simonia ex sola in par- te executioni mādata est penas à jure impositas incurrit?

*17* Dum vendito & utraque parte consummata non est, pone non incurrit *f* secundum prob. biliorem. *f Comm.* DD.

*18* Qui hanc simoniaca incurrit, & celebravit ante illius consummationem, non *f* sit irregularis. *r Felin. in e Rodolp. col. in. ac tecol.*

*19* Probabilis est quod in foro interiori censura non retrotrahitur, & ideo si à principio simonia ab utriusque parte consummata non fuit, cum postea consummatur, censu- ra in foro exteriori tantum *m* incurritur. *u Lel. de inf. c. c.*

*20* *QVAS POENAS* incurrit simoniacus confidentialis, & quomodo probetur has simonia.

*20* Qui verò non fuit simoniacus confidentialis sed pro talibus fuit in foro exteriori penas a jure impositas non incurrit. *v*

*21* Penas illius, qui vere simoniacus fuit confidentialis vide inc. humana aures 11. q. 1. Talis statim ac beneficium re- cipit manere exco unicus antequā alius, quod promittere adimplaret, & tenetur resignare illud ante sententiam judicis. *x ex fr. de floris.*

*22* Mediatores in hac simonia ipso facto manent excom- muniicati.

*AN QUI PERMITTAT* simoniace beneficium incurrit *v* idem penas quas qui emit, & vendit?

*23* Respondetur affirmativè, estque communis DD. sen- tientia & habetur in jure x canonico. *y* *z* *CVI*

- v Villal.  
vbi sup-  
dif. 40.  
num. 1.  
z Idem  
vbi sup-  
num. 2.  
a Silvest.  
verb. si-  
monia  
num. 10.  
e Covat.  
regula  
peccatum  
2. p.  
parag. 8.  
e Comm.  
DD.  
d Molina  
apud Dia.  
p. 5. tr. 5.  
ref. 1.  
e Suan.  
apud Dia.  
p. 5. tr.  
ref. 1.  
14. ref.  
75.  
f Dian. p.  
4. tr. 4.  
ref. 151.  
g Idem  
p. 4. tr. 4.  
ref. 16.  
h Navar.  
apudavil.  
in comp.  
hoc verb.  
i Comm.  
DD.  
/ Navar.  
c. 2r. n.  
113.  
m Idem  
c. 23. au.  
106.  
n Idem  
c. 27. au.  
128.  
o Auth. in  
comp. hoc  
scib.  
37 Quiacept Canonicatum cum pacto docendi est  
simoniacus, non verò si accipiat Canonicatum cui annex-  
um est onus docendi.  
38 Petere <sup>e</sup> pretium pro excommunicanda, vel conju-  
randa
- CVI RESTITVENDVM** sit acquisitione per simoniacum, & quando?
- 14 Cum pactum relictum fuit ante collationem beneficij,  
si pretium solutum erat, restituendum y est ei, qui dedit.
- 25 Cum simonia consummata est, sed non deducta ad forū  
contentiosum, ei , qui dedit pretium restituendum z est  
cum cautione, quod reddet illud ei, cui judex mandaverit.
- 26 Sum docti alientes ante judicis condemnationem  
Ecclesie restituunt iomen eis faciendum .
- AN ELECTIONES.** & collationes beneficiorum facte per simoniacum  
ignorante beneficiorum fuit nulla, & tenetur restituere.
- 27 Negativa sententia b videatur probabilior, & qui il-  
lam defendant tenentur consequenter dicere non obligati  
ad restituendos fructus bona hinc perceptos.
- AN DISPENSARE** Papa posuit in penitentiaria statu contra simo-  
niacos.
- 28 Affirmativa sententia e est vera sine vila controversia.
- VARIÆ CIRCA simoniacam resolutiones.**
- 29 Materiam parvitetem dari in simonia a probable est,  
& hac erit, quæ in materia furti excusat à mortali.
- 30 Si Petrus promittat Ioanni, si ejus opera consequatur  
beneficium se elecinofynam loco pio daturum , non est  
simoniacus.
- 31 Si Petrus der pecuniariam Paulus ut Paulus intercedat  
apud Ioannem amicum collatoris beneficij, & istè precibus  
Ioannis conferat Petro beneficium, non esse simoniacum  
probabiliter defendant Vasquez & Sanchez, sed contrarium f est probabilius.
- 32 Officia regulatum Provincialatus , & Prioratus &  
familia emere , & vendere e simonia secundum probabi-  
liorem & sententiam.
- 33 Simonia <sup>h</sup> e est dare pecuniariam alicui, ut excubias fa-  
ciat in domo defuncti.
- 34 Bona propria super quæ impositum est onus docendi  
aliquas Missas non sunt i spiritualia , nec Ecclesiastica.
- 35 Episcopus, qui familiari suo constituit annuum penso-  
ne, donec ei conferat beneficium non constituit i simoniacum.
- 36 Non licet <sup>m</sup> Episcopo jubere ut pro Missa certa  
quantitate detur, ita ut nemo minorem accipiat. Similiter  
licet constitui possit, ut fiat in aliqua Ecclesia supplicatio  
pro eo, qui tantum dederit.
- 37 Quiacept Canonicatum cum pacto docendi est  
simoniacus, non verò si accipiat Canonicatum cui annex-  
um est onus docendi.
- 38 Petere <sup>e</sup> pretium pro excommunicanda, vel conju-  
randa

randa locuta non earet specie simoniacæ.

39 Prelatus vel Notarius qui eo plus preiij pro titulis  
petunt, quo pinguis est beneficiū, labē p notatur simonia.

<sup>p</sup> Comm.  
DD.

Idem die co qui plus petit que major fuit datus Ordo.

<sup>q</sup> Navar.  
ubi sup.

40 Si protuam jam electi confirmatione alter pecuniariam  
decederit ignorante, non teneris cum seias renunciare be-  
neficio.

41 Reliquias vendere simoniacos est.

42 Si jus decimaru[m] tibi à Papa concessum vendas simo-  
nia non est.

43 Si electores inter se convenienter de non eligendo ad  
beneficiū nisi aliquem ex ip[s]i.

44 Non revocantes simoniacos jam non incident in pe-  
nam ullam.

45 Bullæ imponentes pecuniam contra confidentiam simo-  
niacam intelligenda sunt quando intervenit pactum fal-  
tem tacitum.

46 Pœna contra simoniacos non comprehendunt eos  
qui per simoniacum recipiunt viçiarium temporalem , aut  
pecuniem, aut iuspatronatus.

47 Renunciant simoniaci beneficio potest puniri, & pri-  
vari illo , sed non amittit illud ipso jure, quia Pij V. con-  
stitutio intelligitur non de renunciatis , sed de simo-  
niacis acquirientibus beneficium.

48 Bulla Pij V. quæ acquirentes beneficia simoniace in-  
habiles facti, ad alias intelligenda est in foro exteriori.

49 Simoniacus oculatus tenetur ante judicis sententiam  
renunciare beneficio, & alias penas subire , sed hoc sub  
honesto titulo ne suum delictum prodat.

## DISPV TATIO IV.

### SECTIO VNICA.

#### RESOLVTIONES VARIÆ.

#### SOCIETAS.

#### DE SOCIETATIS DEFINITIONE, & an hic contractus sit licitus.

1 Societas est duorum plurimv[er]e conventio contracta  
Sob commodiorem usum, ubiorem q[ue] quatuor, contra-  
<sup>f</sup> yl. ver-  
peculium,  
2. num. 1.  
Gus

Et si hic aliquando est generalis, aliquando particularis.  
In generali omnium bonorum omnes socii dominium capitalis acquirunt, quod non contingit, cum unus ponit pecuniam, & alius industria.

2. Omnes socii habent & dominium, & possessionem omnibus lucri acquisiti in hoc contractu.

3. Contractus iste ex natura sua licitus est si equalitas servetur inter datam pecuniam, & adhibita industria, & lucrum acquisitionis, quod boni viri arbitrio remittendum est.

4. Si industria aquae & assimilabilis est ac pecunia, non est reddenda tanta pecunia ei, qui illam posuit, sed dividenda. Sed hoc raro contingit, quia ferè semper industria multo minor est quam pecunia.

*AN SOCIETATIS* contractus cum asscuratione capitalis, & certa iuri quantitate per annum assignata sit licitus?

5. Licitus & est si lucrum minuatur ratione asscurationis etiā si simul hanc contractus societas, & asscurationis, sed confutus est si separatis hanc vel ultro suspicio tollatur.

6. Idem si potest fieri in locatione, & condicione cuiusque rei pretium minuendo pro asscuratione.

*OB VITAM CVPICAM* socii restituere tegeantur?

7. Teneat & leta, & levi, non vero de levissima.

8. Si unus ex sociis in tenore fortunam devenerit, non est cogendus & ultra vires solvere.

9. Si plures erant in societate, & qui bona habebat uniparatem restituit, & postea in paupertatem devenerint alii non est solvendo, qui partem accepérat debet & reddere ut dividatur inter omnes.

*AN SOCVIS* qui posuit industria in una contractu, possit cum aliis alii non invicem?

10. Si secundus contractus potest fieri sine detrimento primi licitus est, nisi contrarium iuratur aut promisit, in quo casu peccatur, sed non teneretur ad restitucionem.

*AN EXPENSE* facta ab eo, qui ponit industria ad omnes socios perteantur.

11. Expenses factae in mercibus portantur, & similes ad omnes socios spicant, & non verò facta in se, & suis aliendis.

12. Quae sunt in itineribus agendis in virilitatem societas ad omnes socios spectant, & probabilitus est non esse expiendas expensas, quas domi faciuntur esse.

13. Cum unus ex sociis iter ad negotiandum agit, & in exigitudinem incidit, sumpus in ea facienda omnes socios pertinent.

14. Ideem

14. Idem dic, si furto aliquid sine culpa agnittat, vel dannum patiatur negotiacionis causa, fecus si aliunde.

15. Si potest dannum impeditre mutuo aliquid petendo, vel pecuniam expendo, ad id teneri, & exposita exi-  
geta societas.

*AN DAMNA* societas communicanda sint?

16. Si capitale sine culpa pereat, ei perire, qui illud posuit. Si autem perit culpa lata vel levi socij, illud restituere & tenetur.

17. Capitali pereunte dissolvitur f societas, & non tenetur qui posuit illud alius ponere.

18. Damna orta ex societate ad utramq; socium pertinent.

*AN QVI INDUSTRIAM* penit in facetas terreat? promisum dividere cum aliis.

19. Cum annui census venduntur primo pretium ponenti solet ut premium certa quantitas proximi, & haec dividenda, & est inter socios oriam, si anni census non vendantur.

*QVOMODO* dissolvatur societas?

20. Dissolvitur uno ex sociis & mortuo, nisi alia ponatur contraria conditio.

21. Si cum sociis in locis suis crant pendientia negotia, haeres defuncti teneatur, & illa perire.

22. Si elector justis heredi ut in societate maneret ad id teneatur, & nisi hoc fuerit in favorem tantum ipsius heredes,

23. Si proprio pacium fuit, quod transeat ad heredes, nisi iuramento firmatum sit, & potest societas dissolvi,

24. Dissolvitur etiam societas per mortem civilem, & cum bona confiscatur, vel alius bonorum suorum facit cessionem, vel tempus, vel negotium ad quod instituta fuit expletum est.

25. Cum certum tempus determinatum non est, potest & prohibito dissolvitur quilibet socio, nisi alius ex intemperitia dissolvens aliquod damnum proveniat.

26. Socius, qui non est particeps pecunia collata non debet esse particeps eius perdite, & pactum ad hoc illum obligans illicivit & est.

27. Licitus potest & fieri quod Ecclesia, vidua, vel pupillus conferant pecuniam apud mercatores alescendo principale, & a Com-

lucru v.g. quatuor scuta pro cetero, & est contra contractus etatis.

28. Licitum & est pactum ut totum lucrum detur pecuniæ domino, & ponenti industria detur pro ea certum stipendium liberum ab omni periculo.

29. Cum quis pecunia dat ei, & quem fecit non esse negotia-  
tur v.g. militi, aut clero pauperi nullum licet minimū

lucru potest recipere cuius si procedant prædicti contractus.

f Com. DD.

vill. vbi  
lupa n.s.

f Com. DD.

<sup>a</sup> Nav. c.  
<sup>b</sup> 19. nu.  
259.  
<sup>c</sup> Comm.  
<sup>d</sup> DD.  
<sup>e</sup> Navar.  
<sup>f</sup> vbi sup.  
<sup>g</sup> num. 283.

39 Quine negotiatori dat pecuniam in lucrum, & damnum sed facit publicum instrumentum, ac si mutuo dediceret & peccat, qui per eum pecunia potest illam exigere in foro exteriori, & ita habet illam securam.

40 Si socius rebus, loco, tempore & personis in pacto exclusus fuerit negotiatorius ipsius & erit iactura.  
41 Peccat <sup>i</sup> qui dat pecuniam pescatoribus iter agentibus pescatur in mare longinquum ex pacto ut navigationis periculum ad illos solum spectet, & lucrum si comune, & quamprimum solvatur ei pecunia cuan si lucrum non fuerit.

<sup>c</sup> Idem  
<sup>d</sup> vbi supr.  
<sup>e</sup> num. 183.  
<sup>f</sup> Placitum  
<sup>g</sup> authoris.

42 Licit <sup>i</sup> est haec conditio, quod si tota pecunia, vel pars amittatur, nauta solvant eam partem expensam, quam, hinc dilectam, facerent.

43 Petrus dedit Ioanni decem gallinas & gallum, ea pacto ut singulis diebus nouum solveret <sup>m</sup> suum, & in excessu numerum gallinarum haberet. Hic contradicatur illuc: quia Petrus lucrum certum habet, & totum pecunium & laborem Iohannes.

### Solicitatio fo 99.

## DISPUTATIVNCV. la interiacentes.

### RESOLVTIONES VARIAE.

#### SOLVTIO.

- <sup>a</sup> Comm. 1. Solutio facienda <sup>i</sup> est in loco expesse, vel tacite ad illam destinata, vel vbi petitur, quando nec creditor, nec debitori damnum sequitur.
- 2 Peccat, <sup>b</sup> qui pretium recipere non vult usque ad tempus quo res solvenda carius valeat, cum debitor non teneatur tempus illud expectare.
- 3 Qui debitorum non petit usque ad tempus, quo pretium illius sit manus non peccat, dummodo nec directe, nec indirecte solvit, non impedit.
- 4 Debitor potest <sup>d</sup> in principio anni minoris emere debita solvenda in fine.
- 5 Invitus dicitur solvere, qui <sup>e</sup> rogatus solvit quasi debitum quod non erat debitum.

SORS,

1 Spectaculi, & comedies interierit, etiam si sunt de rebus in honestis ob sciam curiositatē sine probabili peri, cūlo lapsus non esse mortale, ut sentiunt viri docti. Tu vero fugi hoc magnum periculum, quia qui amat periculum peribit in illo.

2 Cum res turpis turpi modo exhibentur in spectaculis salem qui primo confluunt peccant <sup>b</sup> mortaliter, quia sunt causa ut repræsententur: & Magistratus qui appresentant, a mortali non excusat, fecus verò si solum permittant.

3 Cum res etiam in honeste honesto modo exhibentur, ut confabulationes amatoriz, qui interfunt, & audiunt illas recreationes: causa tue probabili lapsus periculo non peccant mortaliter, etiam si primi ad theatrum confluant, & premitur solvant.

#### SODOMIA.

1 Qui Sodomiam commisit <sup>a</sup> cum consanguineo non tenetur explicare in confessione an gradus fuerit primus vel secundus. Sufficit fidicat se commisisse Sodomiam cum consanguineo, vel affine.

2 Similiter non est necessarium <sup>b</sup> explicare an fuerit agens, vel patiens.

3 Molitiae, sodomia, & bestialitas non sunt peccata ejusdem sed diversa species infima; ideoque non sufficit dicere in confessione, <sup>c</sup> se procurasse pollutionem. In Divers. Alexand. VII. anno 1665.

Pueri siccubi, & mulieribus patientes ante 14. annum non subiciuntur <sup>d</sup> reservationibus Episcopi. Sicut enim etas minor excusat in foro exteriori à pena ordinaria, ita etiam in interiori.

4 Bulla lata à Pio V. contra clericos Sodomitas non est in usu, nec obligat in foro interiori. Et licet effet recepta non obligaret <sup>e</sup> clericum faminam propositre cognoscementem, quia non committit propriè Sodomiam; servat enim sexum debitum quamvis in vase indebito;

5 Si clericus rem habeat cum masculo, <sup>f</sup> sed non emitta semen intra vas, non incurrit <sup>g</sup> penas Pij V. quia non est propriè Sodomia.

6 Incurrunt <sup>f</sup> has penas clerici tam agentes, quam patientes nisi patiantur invicti.

Y y 5

8 Clerici

<sup>a</sup> Dian. p.  
5. tr. 14.  
ref. 56.

<sup>b</sup> idem  
vbi sup.

<sup>c</sup> Comm.  
DD.

<sup>d</sup> D. Theo-  
apud Dia.  
2. tr. 1.  
ref. 62.

<sup>e</sup> Suar.  
apud Dia.  
p. 2. tr.  
15. ref. 6.  
<sup>f</sup> Comm.  
DD.

7. *Sicut*, qui solum bis aut ter in hoc crimine impunitum, has penas non incurrit, & quia solum sum contra exercentes sodomitam.  
 apud  
 Dian. vbi  
 sup. ref.  
 8. *Nec* incidunt exercentes beneficiatim, quia h[ab]et non est sodomia, & pena non debet extendi ad delictum non exprimunt etiam si gravius sit.  
 9. *Clerici* sodomitae non sunt i obligati ante sententiā ad judicis ad has penas subeundas in foro interiori. Non monachum tenetur so prodere, nec in se ante sententiam gravem penam exercere.  
 10. *Comun.*

**Comm.** 1 Actus hujus virtutis 4 obligat. 1. Cum adulterii suscipit Baptismum. 2. In articulo mortis Sed huic precepto latit per penitentiam, & propostum non peccandi, & nobiliss peractum charitatis, quo cum Deo conjugimur. Contrarium, quod homo nulli unquam vita sue tempore tenetatur elicere acutum fidei, spei, & charitatis ex vi preceptorum diuinorum ad eas virtutes pertinentium, damnavit Alexander VII. in decret. 1661. 24. sedt.

## DISPVTATIO V. SECTION. II.

RESOLVTTIONES VARIE.  
SPONSALIA.

DE SPONSALIVM DEFINITIONE,  
& obligatione.

B E S P O N S A L I V M D E F I N I T I O N E,  
*& obligatione.*

- 1 **S**pousalia sunt 4 futurorum nuptiarum promissio.  
 2 *Hoc si solum ut mentalis non obligat, & quamvis  
 Deo fiat non est votum, nec obligat.*
- 3 *Vt sponsalia valida sint opus non est, ut fiant coram  
 testibus, est tamen necessarium, ut mutuo acceptentur.*
- 4 *Qui promissionem ab alio factam acceptat non manet  
 obligatus, nec sunt sponsalia secundum probabiliorem;  
 manet autem obligatus qui promisit.*
- 5 *Qui absenti spopondit potest a sponsionem revocare  
 antequam acceptetur ab illo, nisi illius nomine alius illam  
 acceptaverit speciali mandato.*

6 Qui nuptias infantu nondum attingenti septennium promisit teneat s expectare, donec illud attingat: quod si accepte promissio teneat stare.

7 Quoties promissio potest revocari, revocatur licet, licet s se jurat, usi juramentum voti rationem habeat, usi Deo promissa fe pauperem duci vix.

8 Ad ipsa de deliberatio necessaria est figura pecuniam mortale

*AN PROMISSIO, sicut sine animo promisiendi, vel se obliganda sufficiat ad sponsalia?*

**9.** Qui promittit sine animo se obligandi non manet obligatus; secus vero si promittat animo se obligandi sed non adimplendi.

**10** Qui dubitat an promiserit non manet obligatus. Quod vero certus est quod promiserit, dubius autem an animus habuerit se obligandi manet obligatus.

*AN FICTA promissio obliget ratione iuris licet non ratione præmissione?*

**ii** Promissio facta sada gratis non obligat. Si autem promissio fuit mutua, qui fidè proinistit licet peccaverit non tamen manet obligatus, nisi damnauisset.

22. Qui fidei promissi pueris se illam duceturum si stupr  
Consentiat & ideo illa consensit, tenetur n sub morta  
illam ducere, nisi sit valde inequalis, vel inventa corruptio

**vel de facili illa potuit fraudem agnoscere.**  
**23 In casu prædicto , si illam non corrupit suffic-**  
**quod illa amisit, restituere.**

14. An vero, qui mulierem corruptam sub predicta condicione cognovit teneatur sub mortali illam ducere finis equalis non sit alia a junt, alijs probabilius negant, et cum

modo damnum restitutus,  
15 Licet maxima sit inaequalitas, si ille vere promisit vi-  
lida sunt sponsalia.

**Quæ** PERSONÆ habili sunt ad contrahenda sponsalia?  
16 Surdus & mutus si sint ingenij vivacis possunt & contrahere sponsalia, & matrimonium.

17 Funisci & mente capti durante infirmitate sunt / inhibiles

18 Qui habet impedimentum ad matrimonium et non dirimens non potest contrahere sponsalia.

**20** Ad sponsalia necessarium x est habere septennium

<sup>um</sup> sum rationis, si autem ante septuaginta qui uisus ra-

27. D. Tho-  
in 4. dist.  
27. att. 2.  
ad 7.  
2. Sanchez.  
ubi supa,  
e Comm.  
DD.  
6c. intel-  
ligi, de  
verb. sign-  
e c exlit-  
tens, de  
prob. c  
llicet ex  
quadam,  
de test.  
d. Vill. tr.  
12.  
e Sanchez.  
disp. 1.  
n. 18.  
f1 dem.  
vbi supra,  
disp. 19.  
n. r.  
g Vide  
Hent. lib.  
21. de  
matr. c  
13. n. 6.  
h. c. unic.  
parag. fin.  
de disp.  
imp.  
i Sanchez  
lib. 1. dis.  
23. n. 7.  
k. c. vnic.  
parag. fin.  
de disp.  
imp. in 6.  
m Hent.  
vbi supra,  
c. 13. n. 7.  
n Sanchez  
vbi supra,  
disp. 24.  
n. 1.  
o Idem  
disp. 26.

PER QVÆ verba contrahantur sponsalia, & matrimonium?  
21 Qui ante septennium contrahit sponsalia non est peccatum.  
22 Non sufficit & actus interior, necessarius est aliquis actus exterior.  
23 Cum verba dubia sunt, standum est intentioni contrahentium  
24 Si omnibus circumstantiis adhuc dubium est, standum est pro matrimonio.

25 Cum varia DD. sunt placita circa matrimonij valorem, sententia, quæ matrimonium desiderat, amplectenda est etiam si sit unius tantum Doctoris, dummodo firmum habeat a fundamento.  
26 Verba futuri temporis nisi ad praesens restringantur per additum non faciunt matrimonium, sed sponsalia.  
27 Per verba mere negativa non sunt f sponsalia nec matrimonium, v. g. si quis dicat non aliam nisi ducam, quæ verba soluunt faciunt promissionem conditionalem.

28 Dare annulum, vel arrhas est signum aequi vocum, quae re terra consuetudo consiluenda est, vel alia indicia.

AN SIGNVM matrimonij sit, ant sponsalorum, si illa praestabilis, & tacitius ab illo nomine contrahit.

29 Si pater nomine filii ipsi præfente, & taceante contrahebat, h. valet matrimonium. Secus vero si alius extraneus i secundum probabiliorem, nisi terra consuetudo alius suscedat.

30 Si pater contrahebat sponsalia pro filia absente, ut valent, opus est, ut ratificentur ab illa.

31 An verò sufficiat, quod cum primum audiat esse facta taceat, & non contradicat alij negant, alij affirmant m probabilius.

32 Qui promittit matrimonium pro absente, & illud jurat, satisfacit obligationi, si procuret contrahendum.

33 Cum pater promittit unam, ex duabus filiis nullam in particulari determinando, etiam si postea una ex illos consentiat, non sunt sponsalia.

## SECTIO II.

AN MATRIMONIVM CLANDESTINVM  
viii habeat sponsalium?

**N**egativa sententia videtur probabilior propter verbis Tridentini, a que sic se habent: Ad sic contraheendum sancti Synodus omnino reddit inhabiles, hujusmodi contrahit ritos, & nullos esse decernit.

AN MATRIMONIVM puber cum impubere, quando huius aratrum malitia non supplet habeat saltem vim sponsalium.

2 Masculis 14. annorum, & feminis 12. habent b. legitimam etatem ad matrimonium, & potest r. etas malitia suppleri, ut alibi diximus.

3 Cum pubes contraheat cum impubere, & r. etas malitia non suppletur, vel duo impuberis contraheant etiam clandestinamente sponsalia.

4 Hac sponsalia sunt per juris interpretationem, & dummodo non habent contrariam voluntatem obligant a conscientia.

QUANDO SIT ad contrahendum matrimonium obligatus, & ad id per compelli, qui contrahens sponsalia.

5 Spontania contrahens tenetur & promissionem adimplere sub peccato mortali.

6 Qui tempus non determinavit, tenetur f. quam primum potest, vel cum pars petit, vel per metum non perte-re intelligitur.

6 Cum una ex partibus non vult promissionem adimplere, potest a. iudice etiam per censuras & compelli, sed cu-re potius tam blandis exhortationibus, quam poenis ad matrimonium contrahendum persuadere.

8 Hoc frequenter fit a iudice Ecclesiastico, & ad secularem etiam spectat.

AN POENA statu posset a contrahendo refligari?  
9 Poena, quæ imponitur sponsalibus est ipsi iure h. nulla, & nec in foro interiori, nec in exteriori obligat etiam confirmata juramento.

a Trid.  
fess. 14.  
c. 1. de  
reform.

te. fin. de  
dep. imp.  
d Sanchez  
de matr.  
lib. 1.  
disp. 21.  
n. 3.  
e Comm.  
DD.

f1. debi-  
tum pre-  
sen-  
tia, c. de  
pign.

g. c. exlit-  
de dep.  
imp.

h. c. gem-  
ma, de  
fjoni.  
i. itia, E.  
de verb.  
obi.

10. Idem

I Comm.  
DD. eod.  
Cgmenia  
7 Comm.  
DD.

m Sanchez  
vbi supra,  
n. 25.

m Molis de  
iust. to. 1.  
trat. 2.  
disp. 2-7.  
ad l. fin.

p. fin. C.  
de spons.

9 Comm.  
DD.

7 Comm.  
DD.

JD. Tho.  
2. 1. q. 5.  
art. 9.

2 Comm.  
DD.

viii. 10.  
1. 11. 12.  
dis. 12. n.

4. 2

Vide  
cumenia  
vbi supra,  
n. 1.

7 Sanchez  
de matr.  
lib. 1.  
disp. 41.

2. Idem  
vbi supra,  
disp. 46.

viii. vbi  
supra, n. 10.

8. Idem  
vbi supra,

10 Idein dicendum i de pœnis à parentibus, vel consanguineis impositis.

11 Nec valet pena imposta de non dissolvendo matrimonio, etiam in casu licito, valet tamen si fit in favorem matrimonij.

12 Ponit autem v.g. ut qui resiliet à contractu, solvat sumptus in sponsalibus factos valet. m

13 Cum quis facit legatum secundum si cum Petro nubat, si non nubat illud amittit. Secus vero si legetur ei, ut nubat, & ipsa religionem ingrediatur. n

14 Licitum est penam statuere in sponsalibus, ut qui resiliet arrhas amittat acceptas. Sed ut arrhas dicantur opus est, ut dicatur in signum matrimonij.

15 Qui arrhas recepit, & matrimonium contrahere non vult non solum illas amittit, sed duplum post sententiam judicis debet restituere.

AN PACTVM possum degendi in tali loco, sit validam.

16 Tenuerit maritus hoc pactum feruiri, nisi interveniat nova causa. Quodsi pactum ap postum non fuerit, tenetur uxori maritum sequi.

Qy. AS. OB causa pœnis sponsalia dissolvit?

17 Sponsalia etiam jurata ex utriusque partis consentia postulant dissolvi.

18 Quando unus à contraatu recedit alius manet s liber.

19 Cum tempus determinatum sine culpa unius transiit, ille manet s liber.

20 Cum unus religionem ingreditur alius liber manet, s nec tenetur professionem expectare.

21 An vero, qui religionem ingressus, & ad professionem non admissus rediit in seculum liber sic ab obligatione sponsalium, alii negant, alii probabiliter & affirmant.

22 Etiam si sponsalia jurata sit, postulant y ad vitam religiosam tranire, nisi sub matrimonio spe puella fuerit à viro cognita, vel infamata sit.

23 An vero votum simplex post sponsalia factum illa dissolvat alii ajunt, alii probabiliter & negant.

24 Cum sponsalis satris ordinibus & initiatur, non vero cum illos recipiendi votum facit, sponsalia dissolvuntur.

25 Cum alter matrimonium contrahit de praesenti cum alia, sponsalia dissolvuntur. Quodsi hoc matrimonium forte dissolvatur sponsalia non reviviscunt secundum probabilem.

26 Sponsalia prima non dissolvuntur & per secunda, nisi s. Comm. secunda fuerint simul cum copula, vel prima occulta, & secunda publica, & grave dannum timeatur. DD.

27 Cum sponsus abiit in regionem longinquam, & non d. Comm. comparet tempore debito, dissolvuntur sponsalia. Si autem DD. prope est debet expectari, & admoneri.

28 Cum nova causa contingit, ita ut res notabiliter mutantur, vel timeatur aliquod inconveniens, quo à principio existente sponsalia non fierent, licet dissolvantur. Navar. conf. 9. de spous. 29 Idem f. di si de novo nitida scivit alterius cognoscetur, vel quod fornicata fuisset, quæ putabatur virgo, f. Comm. vel honesta. DD.

30 Dissolvuntur & etiam quavis juramento confirmata, si notabilis accidat deformitas, vel infirmitas, vel si DD. ignorata præcessit. Vel post dotem promissam pauperiem devenit, ita ut illam non possit solvere.

31 In his omnibus casibus damnificatus potest uti jure suo vel.

32 Dissolvuntur & etiam cum timeretur scandalum, & in & c. cum felix exitus, & alter in heresim labitur, vel fornicatio intenta, de nem, quamvis sponsa vi oppressa fuerit, nec datum locus sponsal. compensationi, quia fornicatio in feminina gravior est.

33 Cum sponsa fornicatio occulta fuisset, eam admoneat sponsus, ut religionem ingreditur. Quod si nolit potest, f. VIII. 1. uti jure suo eam detegendo. spous. 1.

34 Dissolvuntur etiam cum supervenient impedimentum dirimens fecus vero si sit solum impediens. idem vbi supra,

35 Item m. cum is, qui etiam non habet ad nuptias constitutis sponsalis, & cum ad aratem pervenit, reclamat. Si vero tunc non reclamat, dissolvit non possunt, si ve- idem vbi supra, 1. & 27. vide cumdem.

36 Quamvis magna fuerit inter contrahentes disparitas, si f. Molis de fuit notus excessus dissolvit non possunt, s. nisi magna timeatur scandalum secundum probabilem. inst. 11. 27. disp. 27.

AN IN PROB. DICTIS casibus ut sponsalia dissolvantur, ne- vbi supra, 1. & 27. cessaria sit autoritas judicis?

37 Quando causa dissolutionis e tam de jure, quam de f. VIII. 1. facto certa est, & publica, & non timeatur scandalum, ne- 13. 27. cessaria non sit autoritas judicis.

38 Cum causa dubia est dissolvit non possunt p. fine anthro- p. Comm. ritico judicis. Sed ut causa dicatur certa, necessaria est moralis certitudine, nec sufficit rumor.

<sup>a</sup> Vill. ubi  
sup. n. 5.  
Cum uterque cauam fatentur, & cauam sufficiens est ad sponsalium dissolutionem.

*An. QVI OCCVLTVM defectum habet possit alium ad contrahendum matrimonium obligare?*

<sup>b</sup> Comm. DD.  
Si defectus est aliquis contagiose infirmatis oculis non posset & alium ad contrahendum obligare.

<sup>c</sup> Vill. ubi  
sup. dif.  
14. n. 5.  
Si defectus est forniciatio occulte, in quam incidit post sponsalia, probabilius est non posse innocentem ad matrimonium obligare.

*An. SPONSALIA falsa sub conditione obligant? Vide verb. Matrimonium.*

*An. INTER sponsa licet tacitus, & oscula? vide verbum Luxuria,*

## DISPV TATIVN- culæ interjacentes.

### RESOLVTIONES VARIÆ.

#### ST ATVS.

<sup>a</sup> Navar.  
apud As.  
vii. in  
comp.  
hoc verb.  
<sup>b</sup> Idem  
vbi supra.

1. Descere quod alicui propter species circumstantias convenientiores sit status conjugalis quam celebs, vel secularis quam clericalis Catholicum est, focus si absolutè astimetur.

2. Non est peccatum mortale, licet radix peccatorum sit, coaceverate pecuniam ad ascendentium ad altiora statum.

#### STIPVLATIO.

<sup>a</sup> Navar.  
c. 1. n.  
20.  
1. Stipulatio est per interrogationem & responsum: ejus materia est consensus, forma sunt verba, quæ necessario requiruntur, nec sufficiunt natus, vel signa, vel scriptura.

STIPVRM. vide Luxuria.

SBDELEGATVS. vide Delegatus.

#### S V B D I T V S.

1. Subditus peccat a mortaliter, contemnens notabiliter superioris, velcis debitum honorem denegans, vel eorum leges violans. vide verba *Obedientia, & Iux.* <sup>a</sup> Comm.  
DD.

S V B R E P T I O, vide Voluntarium.

#### S V B O R N A T I O.

1. Peccat a mortaliter, qui subornations facit, ut indigne eligatur ad cathedram, vel ad beneficium. <sup>a</sup> Comm.  
DD.

#### S V F F R A G I V M.

1. Suffragium negans ob audit in Confessione, an peccet; vide *Sigillum Confessionis.*

2. De colloquente cum candidato, & in juramento id negante; vide verbum *Iuramentum.*

3. Qui dat suffragium non candidato, & ob id candidatus cathedralis perdit, refutare tenetur. <sup>a</sup> Secus vero si de-  
dit candidato licet minus digne. <sup>a</sup> Navar.  
c. 17. n.

4. Qui in statu peccati mortaliter testatur, & suffragia pro mortuis relinquit, nihil prometur. <sup>b</sup> Si autem in grata decedit, prodeunt leui satisfactionem. <sup>a</sup> Idem c.  
26. n. 3. \*

#### S V P E R B I A.

1. Superbia a est vitium inclinans ad appetitum inordinatum propriæ excellentie, quatenus est talis.

2. Superbia actualis b est præponere bona propria naturalia minorâ bonis alienis naturalibus majoribus; vel bona propria naturalia gratia, bonis alienis, etiam sine contemptu Dei, vel legis.

3. Superbie species quatuor c sunt. 1. Putare habere a se-  
metipsa bona fortuna, vel gratia accepta à Deo. 2. Agnosco accepta à Deo, sed non nisi ex propria justitia, & merito. 3. Arrogare sibi qua cumq[ue] bona, quæ non habet. 4. Contemnere alios inordinatos, & velle illos submittere etiam meliores.

4. Peccat a mortaliter, qui querit propriam excellen-  
tiam cum notabili irreverentia Dei, vel damno proximi. <sup>a</sup> Comm.  
DD.

**DISPV TATIO VI.**  
**SECTIO PRIMA.**  
**RESOLVTOES VARIAE**  
**DE SVPERSTITIONE, EIVS-**  
*que speciebus.*  
**SVPERSTITIO.**

- a Vill. to.  
 2. tr. 3.  
 dif. i. n. t.  
 Vide D.  
 Tho. 1. 2.  
 qq. 8. art.  
 1.  
 b Comm.  
 DD.  
 c Comm.  
 DD.  
 d Vill. vbi  
 sup. 10. 2.  
 e Comm.  
 DD.  
 f Comm.  
 DD.  
 g Vide  
 Vill. to 2.  
 11. 12. dif. 5.  
 h Vide  
 Suan. 1. de  
 relig. tr. 1.  
 lib. 2. c. 13  
 i Comm.  
 DD.  
 j P. Greg.  
 lib. 4.  
 dia. 10.  
 c. 4.  
 m Lef. lib.  
 2. c. 45.  
 num. 52.  
 n l. fiduo-  
 bus c.  
 comm. de  
 l. g. 1. si  
 qua cau-  
 tiones. fl.  
 sam exc. 1.
- 1 Supersticio est vitium religiosi oppositum secundum Excessum, & hic excessus est in debitis circumstantiis. a  
 2 Habet duas b species. Una est ratione modi, quo cultus exhibetur. Alia quia ei datur, cui non debetur; & haec sub se continet idolatriam, ad divinationem, & superstitionem obseruantiam.
- 3 Idolatria est cultus exhibitus idolis, id est falsorum Deorum imaginibus.
- 4 Divinatione est actus, quo quis curat arte Dæmonum futura & occulta cognoscere. Quod contingit pactio explicato, vel implicito cum ipso Dæmoni. Dignoscerat pœnatum, cum effectus non habent proportionem cum causa, cum res occultas, vel futuras per media vana serio cognoscere quis procurat.
- 5 Divinatione per pœnatum expressum cum Dæmons est crimen gravissimum, nisi ignorantia excusat.
- 6 Prognosticis per causas naturales elicimus. f est. Item per physioniam, per ligna manutum, & similia; dummodo ad ea quæ ex libero arbitrio dependent, non extendatur.
- 7 Zahoricon non possunt g sine arte Dæmonum terræ viscerata penetrare.
- D E ASTRONOLOGIA judicaria vide verb. Astrologia.
- AN LICEAT per somnia futura prædicere?
- 8 Licitè potest h coniugi effectus naturalis ex insomniis.
- 9 Somnia aliquando sunt i à Deo, aliquando à Dæmons, aliquando à predominantibus humoribus.
- 10 An sunt à Deo ex fine ad quem ordinantur, & effectibus in anima relictis, ex concinna ordinatis cogitationibus perpendicularium i est.
- 11 Somnia, vt plurimùm vana sunt, & ex eis futura prædicere peccatum m mortale est.
- 12 Sortes divisorias licite n sunt, quædò ex conventione partium, & cui sorte contingit, res, super quam lis sif, applicatur.

13 Electio

- 13 Electio Ecclesiastica facta per sortes est irrita, quia est iusto prohibita. Aliæ autem electiones, quæ non sunt Ecclesiasticae, licet sunt per sortes.
- 14 Occulta per sortes velle cognoscere vel divinare p mortale est.
- DE POENIS vaticinantium: q; an illorum libri sint interdicti, & prout pro vaticinatione acceptum restituens reveratur.
- 15 An vero clericis his phylacteriis utentes ipsa facta sunt excommunicati, alij ajunt, alij probabilitus negant.
- 16 Donovo iure quinquevici vaticinandi superstitionem astrem diserte, vel docere ausus fuerit, poterit r ab Ordinario, vel ab Inquisitoribus puniri. Si autem de heresi aliqua fulpsito fuerit, ad solos Inquisidores spectat.
- 17 Cum astrologus legitime facit ex aliorum inspectione iudicium, prout ib id acceptum restituere non tenetur, s fecus vero si cum fraude faciat. Si autem ope Daemonum occulta reuelat, peccabit mortaliter, & ad restitucionem tenebitur.

**SECTIO II.**  
**DE SVPERSTITIONE VANAE OBSER-**  
*vantia: Quot species, & quam malitiam habeant?*

- 1 Supersticio vanæ observantia est a, quando per me-  
 dia vans & instillæ effectus procuratur, & relatis me-  
 diis a deo ordinatis homo spem suam in his rebus futile-  
 bus collocat.
- 2 Ars notoria per quam quibusdam jejuniis & orationib;  
 bus scientiam acquirere quis procurat b illicita est.
- 3 Observantia sanitatem est c, cum quis per media in-  
 utilia sanitatem intendit.
- 4 Quoties in observantia est pœnatum cum Dæmons si-  
 ve expressum, hæc ratuum est, mortale, d nisi ignorantia  
 excuseatur.
- 5 Licitè potest e quis experiri an in aliquis observantia  
 sit pœnatum cum Dæmons protestando scilicet, si à Dæmo-  
 ne est, talem effectum.
- 6 Schedule ad collum appensæ & similia cum verbis vana, f Comm.  
 auribus circumstantias prærequirunt, superstitione sunt f.
- 7 Sigilla astronomica ad sanitatem sub tali signo con-  
 fusa superstitione carent g.
- 8 Annus signis quibusdam vanis ad sanitatem utentes h Sanchez,  
 cum psalmis sine medicamento naturali virtutē ad san-  
 itatē habentes, h permittenda non sunt. Zz 2 9 An. 1. 2.c.

- 9 Annuli effecti ex primis argenteis in oleumosynam oblatis in die Cena Domini Crucifixi imagine à Cajetano probantur, sed haud faciliter à superstitione excusantur. <sup>i</sup>  
*Caet.*  
<sup>2.2</sup> q. 96.  
<sup>art.</sup> 4.  
*Navar.*  
<sup>c. 11.</sup> n.  
<sup>g.</sup>  
<sup>m</sup> Sane, in Decalog.  
<sup>lib. 2.</sup> c.  
<sup>40. n. 44.</sup>  
<sup>n</sup> Idem vbi supra.
- 10 Idem dicendum de his, qui herbas colligunt in loco Sancti Iohannis, vel S. Petri, & vel alicuius Sancti effigiem in flumine demergunt, ut calum pluit.
- 11 Milla sub determinato numero, candelis, &c. ceremoniis, sicut credunt non profuturas, superstitiones sunt. <sup>m</sup>  
 12 Observare, quae causa accidunt, & ex illis futura contingentia cum certitudine conjectare, ut si fal spargatur, vel vinum disfunditur, peccatum mortale est; nisi ignorantia excusat.

## DE SALVATORIBVS vide

Sa hoc verbo.

- 13 Hi homines nec damnandi, nec approbandi omnes; sed caute examineundi, & ex fructibus cognoscendi.
- 14 Si effectus faciunt supra virtutem naturae sine necessitate per laminam cudentem incidentes, vel in ardorem caminum ignis sine lassione ingredientes, ut magos damnandos esse graves DD. affirmant.

## DE ENPSALMIS.

- 15 Nec omnes Eupsalmi approbadisunt, & nec omnes damnandi, examinandi tamen ab Episcopo. Et pia cautio est illis ut ibidem protestando, & pactum cum Dæmonie abdipl. <sup>7.</sup> 95. jurando.
- 16 Siverba ignota, vana, superstitionis, vel errorem sapientia continent, permittendi non sunt. <sup>p</sup>

## DE SUPERSTITIOSA magia: &amp; quale peccatum sit.

- 17 Superstitio(m) <sup>q</sup> est facultas quedam mira patendi ope Daemonum ad decipiendos homines.
- 18 Ars hæc perniciosa est valde, illaque ut gravissimum scelus, & cum heresi aliquando coniuncta.
- 19 Cūm effectus est supra virtutem causæ naturalis, nec est à Deo, nec à bono Angelo, sicut operans illum virtus dedita persona est, rectat quod à Dæmonie sit.
- 20 Anfæxæ corporaliter, vel solùm imaginariè in distantiæ loca Dæmonibus portentur dubium est inter DD. Quod autem modo corporaliter, modo solùm imaginariè portentur probabilius est.
- 21 Ad diffundendos spiritus & litrum boni, utrum mali sint, <sup>n</sup> Comma. ex fructibus illorum cognoscendi sunt. Malus ad virtutem, bonus ad

nus ad virtutes inclinat, præcipue ad amorem Dei, quem excellentissimum auctum qui cum nec semel exercuit, docere non posse perspicuum est.

## QVIBUS REMEDIIS licet uti contra maleficitum?

- 22 Maieſtium unum alio d'ſolvere illicitum x est, licet tamē petere à mago, ut medius licet illud diſsolvat.

- 23 Aliquando profunt y' ſrmedianaturalia: ſed frequen- tius & efficacius ſupernaturalia, ut orationes, & jejunia.

## VARIE circa superstitionem reprobationes

- 24 Qui ponit certam spem in deferendis nominibus <sup>x</sup>, peccat mortaliter.

- 25 Hac nomina, ut licet deſeruant, habere debent quatuor. 1. Quod ſint nota, & ſancta. 2. Quod habeant cha- racteres notos, & ſanctos; 3. Quod contineant vera, reli- giosa, ac pia, & nihil ad Dæmons ſpectans. 4. Quod nulla ponatur ſpes in modo, loco, tempore, numero scri- bendi, deſerendi, & allegandi ea.

- 26 Qui eligunt diem hunc ad iter agendum, potius quam alijs, & ſimilia faciunt, quia à majoribus sic accepunt, non b' peccat mortaliter, ſi vero in honorem fuit aliquis sancti, ut Sabbati in honorem Dicipara, non eſt culpa, ſed merita.

## A QVI POSSINT adſolvi ſaga, venefica &amp; magia?

- 27 Horum peccata ſunt & reſervata dominis Inquisitoribus: & veneficæ, que venefica docent, vel ſimilia non ſunt abſolvenda ſine illorum facultate.

- 28 Cūm is, qui incider in calum reservatum Inquisitoribus non vult ſe illis prodere, d' potest peti facultas declarato peccato & tacita perfonā.

<sup>x</sup> Villal. ubi iup. dif. 1. n. 1. Mart. Delio vbi ſup. z Navar. apud A. Vill. in comp. hoc veit. <sup>z</sup> Idem vbi ſup.

<sup>b</sup> Comm. DD.

<sup>e</sup> Ex edita: Inquisit.

<sup>d</sup> Comm. DD.

DISPUTATIO VII.  
SECTIO PRIMA.QUID SIT SUSPENSIO, ET QVOT SPECIES.  
SVSPENSIO.

- 1 SVspensio <sup>a</sup> est Ecclesiastica censura, privans ſu Ec- cleſiasticis officiis vel beneficiis, in torum, vel in partę, <sup>e</sup> Navar. cap. 27. num. 17. <sup>b</sup> c. Cum litteris do- quisit. <sup>c</sup> f. ſane de off. leg.
- 2 Aliquando inponitur non per modum censuræ, ſed per modum pena: & tunc non eſt censura. <sup>b</sup>
- 3 Aliquando in jure verbum hoc incedicimus, idem <sup>c</sup> quod ſuspendimus.

- <sup>4</sup> C. nihil  
c. cum in  
cunctis  
e Comm.  
DD.
- <sup>4</sup> Differt ab excommunicatione, quia licet haec privet ab  
usu Ecclesiastici officij, & beneficij, non quatenus usus,  
sed quatenus communicatio est.
- <sup>5</sup> Differt ab interdicto, quia hoc potius privat ab exerci-  
cio passivo, quam activo.

## QVOT SVNT suspensionis species?

- <sup>6</sup> Villal.  
to. 1. 12.  
1. dis.  
<sup>2</sup>.  
<sup>3</sup> Comm.  
DD.  
<sup>4</sup> Villal.  
ubi sup.  
num. 5.  
<sup>5</sup> Vide  
Suar. de  
cen. dis.  
26. sec. 1.  
num. 2.  
Ic. si gra-  
tia de  
recip.  
in 6.  
<sup>6</sup> m. e. vlt.  
de clet. ex-  
com. qm.  
n. Suar.  
vbi sup.  
See. 3. n.  
s.  
<sup>8</sup> Idem  
sec. 4. n. 1.  
<sup>7</sup> Comm.  
DD.  
<sup>9</sup> Suar.  
ubi sup.  
sec. 5. n.  
c. conta.  
Natur.  
<sup>10</sup> Villal.  
ubi sup.  
cii. 3. n.  
1. o.
- <sup>6</sup> Suspensionis alia ab homine, alia a jure, alia ab officio  
tantum, alia à beneficio tantum, f alia ab officio, & be-  
neficio simul.
- <sup>7</sup> Cùgo in jure inventur suspensio, & qualis sit non expli-  
catur, judicis arbitrio relinquuntur. <sup>2</sup>
- <sup>7</sup> Dividitur tandem in totalem, & partiale, in perpe-  
tuam, & temporalem.

## DE EFFECTU suspensionis ab officio.

- <sup>9</sup> Suspensionis ab officio sine alio addito. Solum i private ab  
illius executione etiam si non habeat, nisi solam delegatam  
jurisdictionem. Sed non private a recitatione officio divino.
- <sup>10</sup> Private ab uero Ordinum & jurisdictione officij Ecclesi-  
astici, in quoconque loco sit suspensus omni tempore,  
nisi fuerit limitatum. Si autem postea fuerit vsque ad Apo-  
stolice sedis beneplacitum non cessat etiam mortuo Pon-  
tifice.

<sup>11</sup> Qui suspensus est ab officio, manet in impeditus, ne il-  
lud de novo accipiat, sed in eum facta electione non est ir-  
rita; arceretur autem ab Ordinum receptione.

<sup>12</sup> Qui suspensus est ab officio, non ideo est suspensus à  
beneficio, nec a recipiendis fructibus illius exceptis  
quotidianis distributionibus.

<sup>13</sup> Qui suspensus est ab aliquibus officiis, p non ideo est  
ab omnibus.

<sup>14</sup> Qui suspensus est ab officio Ecclesiastico, & illius a-  
lius exercit peccat mortaliter, & si Ordines confert, ir-  
regularitate incurrit, quamvis suspensio non fuerit posita  
per modum confusa secundum probabilitatem.

<sup>15</sup> Suspensus ab officio validè, sed illicitè Ordines  
confert; si autem est denunciatus, invalidè administrat sacramentalē absolutionem.

<sup>16</sup> Suspensus toleratus validè agit, f qua spectante adju-  
vacionem.

<sup>17</sup> Qui communiceat cum suspenso illius Missam audiendu-  
do, si eum ad Sacrum facieadum non inducit, nec datur  
scandalum non peccat.

## DE EFFECTU suspensionis à beneficio.

- <sup>18</sup> Suspensionis à beneficio solum privatur receptione  
fructuum, quos si recipiat peccat, & ad restitutionem re-  
netur.

<sup>19</sup> Qui censuram hanc violat nullam panam incurrit,  
nisi in duobus casibus, in quibus à jure posita est perpetua  
suspensio à beneficio. <sup>2</sup>

<sup>20</sup> Si ponitur absolute suspensio à beneficio de omni-  
bus debet intelligi. Et cum non determinatur locus, nec  
tempus, intelligitur pro omni loco, & pro omni tempore.

<sup>21</sup> Cùm imponitur generaliter impedire, ne possit de no-  
vobeneficiis acquiri; quod si eligatur, electio est nulla.  
Si autem specialiter suspendatur quis à beneficio, quae ha-  
bet non impeditur alia recipere.

<sup>22</sup> Partialis suspensio privat à partiali fructuum recep-  
tione secundum verborum tenorem. <sup>a</sup>

<sup>b</sup> AN POSSIT suspensionis fructibus sustentari, & cui si facio-  
darsenit. Vide verb. Excommunicatio.

S E C T I O N I I .  
DE CAUSA EFFICIENTE SUSPENSIONIS.

- <sup>c</sup> SVI suspensi posita contra clericos, & comprehendit eis  
Si iam religiosos clericos, nisi aliud confiter ex tenore  
verborum.

<sup>d</sup> Suspensionis non potest propriè imponi communati, b  
potest tamen Capitulo sede vacante, ne dot facultatem  
alieno Episcopo ordinis faciendi.

<sup>e</sup> Suspensionis latè sumpta, quatenus comprehendit omni-  
nen prohibitionem, imponitur & licetè abque culpa.

## DE EO QVI ABSOLVERE posset a suspensione.

<sup>f</sup> Qui violat suspensionem, per aliquos dies, non tene-  
tur a eos supplere post adoptam absolutionem.

<sup>g</sup> Non est aliqua determinata forma & absolviendi à sus-  
pensione. Communis est: Absolvore à vinculo suspen-  
sionis quam incurrit, & restituere ad executionem tui mu-  
neris, vel ordinis.

<sup>h</sup> Si absolutionis est in prejudiciū stenti, absolvēdus non est,  
nisi præstite juramento de danda satisfactione, & obediētia.

<sup>i</sup> Suspensionis posita in jure prequam delicti non potest  
tolli nisi a Papæ sed jam hodie potest. <sup>j</sup> tolli per Bullam  
Cruciate, vel per religionis privilegia. Idem dic cùm  
jus judicibus præcipit, ut suspensionem imponant.

<sup>a</sup> Idem.  
ubiq.  
dis. 4.

<sup>x</sup> Idem.  
vbi sup.  
num. 2.  
<sup>y</sup> Comm.  
DD.

<sup>z</sup> e. vlt.  
de. elec.  
excom.  
minist.

<sup>a</sup> Comm.  
DD.

<sup>a</sup> Suar. de  
cen. dis.  
1. sec. 1.  
num. 9.  
<sup>b</sup> Idem.  
vbi sup.  
vbi sup.

<sup>e</sup> Vill. ubi  
sup. dis. 5.  
num. 5.  
<sup>f</sup> Innoc. c.  
1. de cele-  
br. Miss.  
e Comm.  
DD.

<sup>f</sup> e. facili-  
tabilis de  
sent. ex.  
com.  
<sup>g</sup> Vide  
verb. Bul-  
la. Cruc.

## DE SUSPENSIONIBVS à jure positiis in particulari.

¶ Villal.  
vbi sup.  
dif. 7. n. 1.

¶ Idem  
vbi sup.

I Comm.  
DD.  
m. c. i. do  
cier.

¶ c. eum  
medicinas  
lis de lenti  
excom.  
e Vide  
Villalob.  
vbi sup.  
p Clem.  
statutum.

¶ c. fin. de  
off. iud.  
deleg.  
¶ Villal.  
vbi sup.  
diffic. 7.  
n. 1.

¶ Idem  
vbi sup.  
¶ Idem  
vbi sup.

¶ Clem.  
quoniam  
de vit. &  
honori.  
cler.  
x Villal.  
ubi sup.  
y id m u  
ibi sup.

8 Notarius fornicator, si sacris sit initiatuſ, ipſo juri ſunt ſuppenſus; ſed per penitentiam tollitur hæc ſuppenſio ipſo facto.

9 Quis sacris initiatuſ i extratempora, velante legitima-  
m extat, vel fine facultate, manet ſuppenſus: quod ſi ac-  
cum Ordinis exercerit, incurrit irregularitatem. Hec ſup-  
penſio incurrit ipſo facto; dolus tamen requirit.

10 Qui ordipatuſ cum facultate ſui Epifcopi impetrata  
ad titulum patrimoniuſ donati, & ante ſuceptum Ordini-  
nam renunciati, ſuppendit uſ ab officio tantum.

11 Clericus provocans alium ad diuellum, vel illud ac-  
ceptans deponenduſ m est, & non ſuppendit.

12 Ferens censuras quaſius ſolo verbo sine ſcripto, vel  
fine expreſſione cauſa, vel non dans copiam requirituſ ſu-  
ſpendit: ab ingressu Ecclesiæ, & a diuinis.

13 Excommunicans fine prævia monitione, ſuppendit ab  
ab ingressu Ecclesiæ per unum mensem.

14 Vſurpans fructuſ Ecclesiæ vacantiſ. Item vſurpans  
reddituſ dignitatuum vacantiū p, ſi fuerit Epifcopuſ, ſu-  
ſpendit ab ingressu Ecclesiæ, & quivis aliud ab officio  
& beneficio.

15 Index conservator cognoscens cauſas, que non ſunt  
notoria injuria. Hec eſt ab officio q per unum annum.

16 Index Ecclesiasticus aggrevans partem ex odio con-  
tra ius, & contra propriam conſcienciam, vel proper  
titum acceptum, ſed non comprehendit Epifcopum, nec me-  
re executorum, nec arbitrum, ſuppendit ab officio pēr  
annum.

17 Admittentes ad divina officia excommunicatos pu-  
blicos, vel interdictos. Hec eſt ab ingressu Ecclesiæ.

18 Admittentes & aliquem ad professionem mendican-  
tium ante ſuoīum annum.

19 Clorici etiam in minoribus conſtituti portantes ve-  
ſtes partitas, vel coloribus diſtinctas, inhabiles & huius ad  
beneficia per ſex menses.

20 Religioſi, qui habentes honorum religionis admini-  
ſtrationem aliquod ex illis alienant & ſine licentia capi-  
tuli, vel Praefati.

21 Clerici & qui ordinantur ſine patrimonio cum pacto  
non petendi viuū ab Epifcopo. Nec non qui ordinantur  
per præſentationem beneficiarii cum pacto nihil petendi

ab eo. Hac eſt Papalis, & comprehendit eum, qui ordinatur  
cum patrimonio promisso, vel donato, cum pacto nihil pe-  
tendi poſt ordinationem. Ille tamen qui poſt ordinationem  
nullo praecedente pacto retrodonat patrimonium accep-  
tum, non comprehendit.

22 Suspendit uſ tandem Epifcopus, qui sine titulo ordi-  
nat clericum religiosum, qui ſolum emulit temporale reli-  
gionis votum.

¶ Idem  
vbi sup.

## VARIA de ſuſpencionis resolutiones.

23 Sufpensus ab uno potest exercere aliud non a coenam  
& Epifcopus ſufpensus à Pontifici potest Miffa celebaret. <sup>a Vide</sup>  
P. ſuſpensus ab Ordine Epifcopali non ideo eſt ſuſpensi-<sup>b Vide</sup>  
verbis.

24 Sufpensus ab ingressu Ecclesiæ ſolus prohibetur in  
ea celebaret, & interesse diuinis officiis. Itaque potest in ea  
orare, & recipere sacramenta, & exercere iurisdictio[n]em,  
& ſepeliri ſi decadat cum penitentia signis, & extra cele-  
brare in loco non deſignato ab Epifcopo ad perpetuo cele-  
brandum.

## DE ſuſpencionib[us] impositiis à concilio Tridentino.

25 I. Contra Epifcopum, qui in alieno Epifcopatu[m] b ex-  
erceſ Pontificale fine licentia proprii Epifcopi. II. Contra  
Capitulum fede vacante, qui intra annum à morte Epifco-  
pi literas dimiſoriarum dederit alicui ad Ordines ſuſcipiens  
dos. III. Contra Epifcopum alienum ſubditum ordinan-  
tem fine licentia proprii. IV. Contra Abbates, qui cleri-  
cis ſecularibus dare litteras dimiſoriarum ad Ordines ſu-  
ſcipiendoſ. V. Adverſus Parochos, vel quocumque altis  
ſacerdotes, qui ſine licentia proprii Parochi matrimonio  
ſibi non ſuſcipiuntur. VI. Contra Epifcopum, ſi  
quod avertat Deus, eſt concubinatus, & a Synodo admo-  
nitus non panauerit.